
برای کار، کارگری کنیم آیا در انتشار سند جعلی توسط رسانه دولتی انگلیس پای نفوذی ها در میان است؟ 

پوست موز زیر پای بی بی سی
حلقه مفقوده ای به نام مطالعات »روابط کار« 1

« به طور خاص، با ارائه یک  تغییر بنیادین »روابط اجتماعی« به طور عام و »روابط کار
« در تاریخ معاصر ما قرین  «، اصولی و تاسیسی ممکن است. فهم »روابط کار »نقشه نو
با رویکردهای ظاهری، ساده، غیرمنعطف و کلیشه ای بوده است. گروه های سیاسی 
و فکری که عمدتا از پایگاه چپ در حوزه کار و کارگری فعالیت می کردند، محور این 
جریان های اجتماعی بوده اند. برخی از این گروه ها، در عصر نظام شاهنشاهی در 
چهارچوب مشخص نظام سلطنت و در متن حمایت از نظام سلطه سامان یافته 
بودند و بدین جهت، عملا تغییرات کارگری صرفا تبدیل به نوعی گفتار رسمی و تحکیم 
، موضوع تغییرات معطوف به روابط کار  ساختار و روابط موجود شده بود. در سوی دیگر
از سوی برخی جریان های فکری و سیاسی راست گرا مطرح شد که به نحو ساختاری 
و سیستمی با ظلم در روابط اجتماعی درگیر نمی شدند و تنها به تغییراتی در سطح 

ظاهری این روابط اکتفا می کردند. 
تحول و تغییر بنیادین روابط کار با رویکرد تعالی و رشد انسان، در گرو فهم و بعد 
عینی سازی برداشت اسلام از انسان، کار و روابط ناظر بر آن است؛ فهمی که فراتر از 
کلیشه های متداول زمانه به ماهیت این رابطه اجتماعی نظر افکند و افق و الگوی 
، رجوع هدفمند و انتقادی به  جدیدی عرضه نماید. لازمه این تغییر در روابط کار
سنت گذشته، مواجهه درست با تغییرات امروز و درنهایت تمرکز بر شناسایی افق های 
« هیچ ساختار و الگوی بدیهی  پیش روست. در این مسیر تحولی برای حوزه »روابط کار
از پیش فرض شده و جبرگرایانه )یا طبیعی( وجود ندارد و اصلاح گری در این زمینه، نه 
، سامان دهی این رابطه  جزئی و موضعی بلکه کل گرا و ریشه ای است. از سوی دیگر
ذیل اصل »عدالت اجتماعی« به عنوان اصل و اساس حکمرانی در نظام اسلامی 
لازم است؛ عدالتی که مبتنی بر التقاط های چپ و راست نباشد و تعریف و معنای 

خاص خود را داشته باشد. 
 ،» متاسفانه فقدان رهیافتی اصولی، نظام مند، عادلانه و چندلایه به مساله »روابط کار
خاص یک جریان سیاسی یا دولت مشخص بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیست. 
« وجود داشته و آنجاهایی  این خأ از همان چالش های ابتدایی پیرامون »قانون کار
نیز که کوشش شده تا تغییرات و تحولاتی با رویکرد عدالت در مساله کار به نحو 
« به طور خاص تحقق یابد، به صورت سطحی، یک سویه و تحت  عام و »قانون کار
شرایط جو اجتماعی و سیاسی سامان یافته است. »قانون کار جمهوری اسلامی« 
«، عرصه نزاع بیش از چهار دهه جریان های  به عنوان مهم ترین تجلی حوزه »روابط کار
فکری و سیاسی بعد از انقلاب بوده است؛ به نحوی که کنشگری آنها پیرامون ماهیت 
و تغییرات این قانون، بخش جدایی ناپذیری از هویت این جریان های فکری با 
پایگاه های سیاسی مختلف را شکل داده است. بنابراین ثمره عملی مطالعه »روابط 
« با رویکرد اسلامی از پایگاه معرفتی اسلام، اولا فهم اهمیت، چیستی و جایگاه  کار
این رابطه اجتماعی و ثانیا طراحی مبنایی برای نظام اولویت بندی مسائل حوزه 
 ، کار و کارگری جهت تنظیم گری و حکمرانی عادلانه روابط کار است. در این مسیر

پایبندی به »موازین علمی« و تعهد به »حقایق مکتبی« اصل اساسی در توصیف 
و تجویز این حیطه است. 

تجربه تاریخی ما در مواجهه با مناسبات کار 2
« در قالب نوعی »اجاره خدمات انسانی«، تفکری است که در ابتدای  فهم »روابط کار
« شد. این پیش نویس، رابطه  دهه 60 نیز در کشور مبنای نگارش اولین طرح »قانون کار
کار را ذیل »قانون مدنی« و بر مبنای نوعی تراضی طرفینی تلقی کرد. این درحالی است 
که قوانین حمایتی کار با هدف خروج »رابطه استخدامی« از نوعی رابطه اجتماعی 
معمول تدوین و تنظیم می گردد. روایت تصویب قانون کار در دهه 60 شمسی از طرح 
اولیه آن در وزارت کار دولت سوم تا تصویب آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
« در جمهوری  در آبان ماه1369 می تواند خود زمینه طلیعه مطالعه »حکمرانی کار
اسلامی ایران باشد. مقاومت نیرومند در برابر شکل گیری این قانون با پایگاه های نظری 
و معرفتی مختلف حاکی از فقدان بینش عدالت محور از روابط کار در دنیای معاصر 
داشت. کوشش های معطوف به طرد و نقد هرگونه قوانین حمایتی برای کارگران از جانب 
برخی گروه های سیاسی و فکری درون نظام سیاسی سامان می گرفت. محور مشترک 
این مجموعه سیاسی که گاه با زبان دینی در باب رابطه کارگر و کارفرما سخن می راند، 
درک آن در قالب یک نوع رابطه بازاری مبتنی بر »تراضی طرفین« و فهم این مساله در 
حوزه حقوق خصوصی بود. بدین جهت هرگونه مداخله سیاستی دولت که مخل این 
تراضی باشد را غیرشرعی تلقی می کرد. این اختلاف بعدها به عنوان یکی از محورهای 
اختلاف جناح راست و چپ سیاسی دهه 60 صورت بندی شد و در رسانه ها و افکار 
عمومی بازتاب یافت. این بینش البته اختصاص به فکر یک کارگزار در یک دوره تاریخی 

نداشته و امتداد آن به شکل های مختلف دنبال شده است. 

3 نگاه نظریه اسلامی عدالت به کار
عام ترین دغدغه عدالت، دغدغه مرتبط با »حوزه نظام کار« است؛ چراکه به صورت فرآیندی 
و نظام مند به دنبال سهم بری منصفانه عوامل مختلف اجتماعی در فرآیند خلق ارزش در 
« عام ترین بحث انسانی و اجتماعی است، دغدغه  جامعه است. از آن  جهت که »کار
، دارای گستره وسیعی است. آنچه به صورت پیشینی، در نظام  « نیز عدالت در »حوزه کار
اجتماعی و اقتصادی، سازوکارهای اقامه عدالت اجتماعی را رقم می زند، در سازوکار 
توزیع »درآمد میان عوامل تولید« و به طور خاص سهم »کار و سرمایه« در نظام اجتماعی 
انعکاس می یابد. تنظیمات و قاعده گذاری های دولت در نحوه تسهیم منافع خلق ارزش 
در یک جامعه، شکل و ساختار کلی توزیع درآمد را در یک جامعه سامان می دهد. در 
نظام های اجتماعی با گرایش لیبرال سرمایه داری، معمولا این تسهیم به سازوکارهای بازار 
واگذار شده و درنتیجه خروجی و نتیجه نهایی این سیستم، عادلانه تصور می شود؛ اما 
، به  ، به جهت خصوصیات ساختاری این مناسبات، عمدتا کفه ترازو در واقعیت امر
سمت منافع صاحبان سرمایه سنگینی می کند. در مقابل نظام های سوسیالیستی نیز 
با خلط میان نقش تنظیم گری و تصدی گری دولت، عملا سازوکار تسهیم منافع را دچار 
اختلال ذاتی می کنند. در این میان، نظام اجتماعی اسلام، با طراحی خاص خود در 
»توزیع میان عوامل تولید«، نوعی تسهیم عادلانه حسب مشارکت صاحبان عوامل تولید 

در این ساختار ایجاد می کند.  در منطق نظریه اسلامی عدالت اجتماعی، انسان به عنوان 
موجودی که از طرفی ثمره »کار خدا« )یا شأنی از شئون »فعل الله«( و از جانب دیگر فاعل 
»کار خود« است، لازم است به موجودی صرفا کارپذیر و منفعل تبدیل نشود. حسب این 
مبنا، آنچه در نظام سرمایه داری، حاکمیت سرمایه )کار مرده( بر کار انسانی )کار زنده(، 
، با مارکسیسم  ، نگرش مکتبی اسلام به کار سامان یافته، مطرود است. از طرف دیگر
در ستیز است. اگر از جریان مارکسیستی به عنوان پایگاه معرفتی دفاع از عدالت در 
حوزه روابط کار سخن گفته می شود، فاقد دقت است. »کارل مارکس«-برخلاف برخی 
کوشش های اخیر که تلاش دارند تا تصویری اومانیستی و انسان گرا از او ارائه دهند- از 
اساس یک »نا انسان گرا« است. عنوان کتاب اصلی او »سرمایه« است و بدین جهت تلقی 
او از کار به تبع درک او از »سرمایه« سامان گرفته است. گرچه او در تحلیل خود اشاره  کرده 
که سرمایه، کار مُرده است، اما به لوازم این سخن پایبند نبوده است؛ زیرا انسان شناسی او 
، انسان به حسب  یک انسان شناسی متعالی از ماهیت و هستی انسان نیست. به باور او
، موجودی متمایز و خاص از سایر موجودات نیست و بدین جهت کار انسانی را  جوهر
امری اصیل و ریشه دار درک نمی کند. نقدهای استاد شهید مطهری در کتاب »نظری 
به نظام اقتصادی اسلام« به تئوری ارزش مارکس از این  جهت خواندنی است؛ تئوری که 
« یکی از قدمای کلاسیک اقتصاد سرمایه داری  به طرز شگفت انگیزی مارکس از »ریکاردو
اخذ کرده است. مارکس کار انسان را ذیل »سرمایه« تحلیل و تفسیر می کند و کرامت و 
شرافت ذاتی انسان را در نظام هستی در تحلیل نظام اقتصادی نادیده می گیرد. لذا به 
 ، « راه می دهد. به باور او تعبیر مطهری اقتضای دیدگاه های مارکس عملا به »استثمار کار
»نظریه مارکس در باب »اضافه ارزش« و ماهیت کار آدمی، بیش از آنکه اثبات کند کارفرما 
استثمارگر است، اثبات می کند که استثمارگر نیست.« تفاوت دیگر میان اندیشه اسلامی 
با نگرش چپ در قلمرو مباحث روابط کار است؛ ایدئولوژی های چپ، ظلم به کارگر را تنها 
بر محور مقولاتی مانند دستمزد تحلیل می کنند؛ اما از منظر اسلامی، دستمزد ناعادلانه، 
تنها جلوه ای از ظلم به کارگر و اخلال در شرط بقای او است. هدف نهایی، نه صرفا بقای 

کارگر و تداوم بهره دهی او بلکه رشد وی در مراتب انسانیت است. 
امروز پیش و بیش از چالش با وزیر کار که پیگیر طرحی تأسف انگیز برای نجات 
از نمایندگان کارگری در فرآیند تعیین حداقل دستمزد است، نیازمند ارائه روشمند 
« به عنوان مبنایی برای تنظیم حکمرانی کار  « و عرصه »روابط کار نظریه ای برای »کار
«، تحقق عدالت در حوزه  در دهه پنجم حیات نظام اسلامی هستیم. بدون »نظریه کار

« غیرممکن خواهد بود.  »روابط کار
« یک نحو بینش خاص در مورد انسان  واضح است »نگاه به انسان به مثابه نیروی کار
«، یکی از شئون مهم انسانی و عامل اصلی شکوفایی استعدادها  است. مقوله »کار
از حیث فردی و خلق ارزش افزوده اجتماعی است. هرگونه پاسخی که به پرسش از 
« داده شود، مضمون و شکل نظام اقتصادی-اجتماعی ما را  هستی و چیستی »کار
تعیین خواهد کرد. بر این اساس، آنچه در مناسبات مبتنی بر سرمایه اصالت می یابد، 
»منحصر شدن« و اصالت یافتن نگاه به انسان از منظر یک »نهاده تولید« است که در 
« یا »سرمایه انسانی« بسته بندی مفهومی می شود.  قالب انواع جذابی مانند »نیروی کار
تغییر بنیادین روابط اجتماعی و ارائه طرحی نو در نظام سازی اجتماعی در بلندمدت 

نیازمند بازنگری در پیش فرض های نظری ما پیرامون انسان و کار است. 

حسین سرآبادانی تفرشی
پژوهشگر هسته عدالت اجتماعی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(
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صفحه 8

یس جهانی بی بی سی روز دوشنبه  سرو
29 آوریل )10 اردیبهشت ماه( با تکیه بر 
اسنادی که به تعبیر این رسانه »بسیار محرمانه« خوانده 
شده، گزارشی از نحوه درگذشت نیکا شاکرمی منتشر 
کرد. نیکا شاکرمی نوجوان 16ساله ای بود که رسانه های 
فارسی زبان ضد ایران، در نخستین روزهای ناآرامی های 
سال 1401، از او به عنوان یکی از کشته شدگان اعتراضات 
در تهران نام بردند. مقامات قضایی و امنیتی با استناد 
به محل درگذشت این فرد و همچنین گزارش پزشک 
قانونی، ضمن رد اظهارات رسانه های ضد ایران، »سقوط 
از ساختمان« را علت مرگ شاکرمی معرفی کردند. با این 
وجود اما چند تصویر از حضور شاکرمی در اعتراضات 
و ویژگی های شخصیتی مادر و خاله شاکرمی، فضای 
مناسبی را در اختیار شبکه های ضد ایران برای دمیدن 
بر آتش اعتراضات در ایران با هدف سرنگونی حکومت 

داده بود. 
در طول کمتر از دو سال گذشته رسانه های فارسی زبان 
ضد ایران و حتی غربی، بارها و بارها در گفت و گو با 
افراد مختلف، گزارش هایی درباره نحوه درگذشت 
این نوجوان 16ساله منتشر کرده اند؛ گزارش هایی که 
ی از مواقع، حتی با روایت های مخدوش  در بسیار
کرمی  نیز تناقض های جدی  مادر و خاله نیکا شا

داشته است. 
دوشنبه دهم اردیبهشت، سرویس جهانی بی بی سی، 
کرمی منتشر کرد  روایت جدیدی از درگذشت نیکا شا
که با وجود تلاش های فراوان، رد این تناقضات در آن 
بسیار مشهود است. برخلاف دفعات قبل، این بار 
یک رسانه بین المللی و آن هم با استناد به اسنادی 
که آنها را »بسیار محرمانه« می خواند، به ماجرا ورود 
کرده است. این موضوع به اندازه ای عجیب بود که 
دویچه وله فارسی درباره آن نوشته »این اولین بار است 
که یک رسانه بین المللی با استناد به سندی محرمانه 
چنین گزارشی را منتشر می کند.«  بی بی سی ادعا کرده 
این گزارش »بخشی از یک پرونده 322صفحه ای« 
درباره معترضان بوده است. این رسانه هرچند مدعی 
محرمانه بودن این سند است اما در گزارشش به 
»تناقض های موجود در اسناد«  نیز اشاره کرده. به 
عنوان نمونه، بی بی سی اذعان داشته در سندی 

« شده، »حاوی چند  که تحقیقاتش روی آن »متمرکز
تناقض« بوده است. بی بی سی نوشته: »به عنوان 
مثال، نیروی انتظامی »ناجا« که در این گزارش نقل 

شده، در آن زمان به »فراجا« معروف« بوده است. 
در حالت معمو لی نه تنها یک رسانه بین المللی که 
حتی رسانه های محلی نیز حاضر به انتشار سندی 
با چنین اشتباه فاحشی نخواهند شد. آن طور که 
سرویس جهانی بی بی سی اذعان داشته، این تنها 
یکی از تناقضات این سند بوده است اما بی بی سی 
برای توجیه انتشار این گزارش، مدعی شده مفاد اسناد 
را با فردی که بی بی سی آن را »افسر اطلاعاتی سابق 
ایران که به آرشیو سپاه پاسداران دسترسی داشته« 
معرفی کرده، به اشتراک گذاشته و این فرد صحت 

گزارش را تایید کرده است! 
انتشار این گزارش با چنین اسنادی حتی باعث شده 
برخی رسانه های فارسی زبان ضد ایران که چندان 
نیز حرفه ای نیستند، با محتوای بی بی سی فاصله 
خود را حفظ کنند. دویچه وله فارسی پس از انتشار 
بخشی از این گزارش نوشت »به طور مستقل امکان 

راستی آزمایی این گزارش را ندارد.«
چنین خطای فاحشی آن هم از رسانه ای به قدمت 
سرویس جهانی بی بی سی، از دو حالت خارج نیست؛ 
یا این پروژه دستپخت سرویس های امنیتی غربی 
است و یا اینکه باید این گزارش پوست موز یک 
یر پای بی بی سی انداخته  گروه نفوذی باشد که ز
شده است. نباید فراموش کرد اسفند سال گذشته 
یک گروه هکری که مدعی هک سامانه های مربوط 
به قوه قضائیه بود، اسنادی را منتشر و ادعا کرد که 
دو سند آن مکاتبه در طبقه بندی »سری« وزارت 
اطلاعات با دادستان عمومی و انقلاب تهران برای 
خروج برخی کارمندان دو شبکه معاند تلویزیونی 
»ایران اینترنشنال« و »بی بی سی فارسی« از فهرست 
کارکنان ممنوع المعامله این دو شبکه ضد ایرانی 
که چنین اطلاعات مخدوش و  است. شبکه ای 
متناقضی را در اختیار بی بی سی قرار داده، بلافاصله 
در شبکه های اجتماعی دست به کار شد و با استفاده 
از لشکر سایبری اش، به صورت پرحجم سعی در 

بازنشر گسترده این گزارش کرد. 

۱2
| Wed | 1 May 2024 | vol.15 | No. 4127 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه    5۰۰۰ تومان

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 48654865
  چهارشنبه چهارشنبه 1212 ا ردیبهشت  ا ردیبهشت 14031403

  2222 شوال  شوال 14451445
 اول می  اول می 20242024
 شماره  شماره 41274127


